ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.09.2018                                                                                                    № 355
О ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Развитие и модернизация
жилищно-коммунального комплекса
и повышение энергетической
эффективности Ханты-Мансийского
района на 2018 – 2022 годы»
за I полугодие 2018 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности Ханты-Мансийского района на 2018 – 2022 годы» за I полугодие 2018 года,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности Ханты-Мансийского района на 2018 – 2022 годы» за I полугодие 2018 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                       П.Н. Захаров

21.09.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 21.09.2018 № 355
Информация

о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности Ханты-Мансийского района
на 2018 – 2022 годы» за I полугодие 2018 года
Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности Ханты-Мансийского района на 2018 – 2022 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.08.2013 №199 «О программах Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09 ноября 2017 года № 307 от 09.11.2017                            (в последней редакции от 08.08.2018 № 229).

Ответственный исполнитель муниципальной программы: департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района.

Целями муниципальной программы являются:

повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных, бытовых услуг;

обеспечение потребителей надежным и качественным электроснабжением;

повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;
улучшение благоустройства населенных пунктов района.

Достижение целей Программы будет обеспечено путем решения следующих задач:

повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов;

повышение эффективности и качества бытовых услуг населению Ханты-Мансийского района;

оказание поддержки организациям (предприятиям), оказывающим жилищно-коммунальные услуги;

повышение энергетической эффективности при производстве и передаче энергетических ресурсов;

создание условий для реализации муниципальных целевых индикаторов в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности и энергобезопасности;

благоустройство территорий населенных пунктов района.
Объем финансирования Программы на 2018 год составляет 674 703,1 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет – 1 116,6 тыс. рублей;

- бюджет автономного округа – 463 783,7 тыс. рублей;

- бюджет района – 209 802,8 тыс. рублей;

- бюджет сельских поселений – 414,0 тыс. рублей
За I полугодие 2018 года выполнены мероприятия на сумму 198 675,0 тыс. рублей (29,4% от плана), в том числе:

- бюджет автономного округа – 149 953,4 тыс. рублей (32,3%);

- бюджет района – 48 721,6 тыс. рублей (23,2%).
Для достижения поставленной цели Программы в 2018 году запланирована реализация мероприятий по 5-и  подпрограммам.

В рамках подпрограммы 1. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» предусмотрены следующие основные мероприятия:

1.
Приобретение спецтехники для улучшения качества предоставляемых коммунальных услуг.

Во втором квартале 2018 года размещен муниципальный заказ на приобретение следующей техники:

- ассенизаторская машина КАМАЗ, д. Шапша;

- ассенизаторская машина УРАЛ, с. Кышик;

Заключены муниципальные контракты на поставку спецтехники в августе 2018 года.
В третьем квартале 2018 года планируется размещение муниципального заказа и проведение закупки на приобретение автомобиля (Пикап) и автомобиля для подвоза воды в с. Реполово.

2. Повышение качества питьевой воды.
Реализация мероприятия направлена на подачу питьевой воды в населенных пунктах Ханты-Мансийского района в соответствии с СанПин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В рамках данного мероприятия осуществляется реконструкция ВОС д. Ярки. Заключен муниципальный контракт от 26.02.2018 года №0187300008417000467-0466580-02 с ООО «НПСК» на сумму 83 000 000,0 рублей. Срок исполнения контракта 395 дней.

За 1-е полугодие 2018 года на объекте были выполнены следующие работы: вертикальная планировка – 60 %, устройство свайного поля под РЧВ - 100%, устройство фундамента РЧВ – 100 %, монтаж РЧВ – 100 % общестроительные работы – 40%,   внутренние сети – 30 %, наружные сети электроснабжения – 90 %, наружные сети водоснабжения – 95 %, сети теплоснабжения к РЧВ 95%, устройство 2-х скважин 100%.
Работы на объекте подрядной организацией выполняются с опережением графика производства работ.
Планируемый срок ввода объекта в эксплуатацию ноябрь 2018 года.
Так же в рамках данного мероприятия запланировано обустройство зон санитарной охраны первого пояса водозаборов в населенных пунктах Ханты-Мансийского района: д. Белогорье, п. Луговской, с. Елизарово,               с. Селиярово, с. Троица, п. Сибирский. Выполнение работ во втором полугодие 2018 года.

3. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт объектов коммунального хозяйства и инженерных сетей.

В рамках данного мероприятия выполняются следующие работы:

- «Субсидии на возмещение затрат предприятиям, осуществляющим проведение капитального ремонта систем теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и подготовку к осенне-зимнему периоду жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Ханты-Мансийский район». Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2017 № 235 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат на проведение капитального ремонта систем теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения и подготовку к осенне-зимнему периоду жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района». В настоящее время разработана проектная документация на объекты, по которым планируется капитальный ремонт. Выполнение работ запланировано на 3 квартал 2018 года;

- «Строительство газораспределительной станции в д. Ярки Ханты-Мансийского района». Заключен муниципальный контракт от 13.06.2017 года с ООО Строительная компания «Стройсервис» на сумму 101 691 526,54 руб. По завершению 1-го полугодия 2018 года на объекте выполнены следующие работы:  устройство фундаментов – 100%, устройство опор технологического оборудования – 100%, монтаж блока БКЭС – 100%, устройство канализационной емкости – 100%, строительство наружних сетей – 85 %, устройство пожарной емкости – 100%, благоустройство территории – 80%. Планируемый срок ввода объекта в эксплуатацию октябрь 2018 года;

- «Корректировка ПСД  объекта «Реконструкция локальных очистных сооружений с 1300 м3/сутки до 2000 м3/сутки, 2-ой этап п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района». Заключен муниципальный контракт от 27.03.2018 года с ООО «Экостройпроект» на сумму 4 801 800,0 рублей. Срок исполнения контракта составляет 210 дней;

- «Строительство сетей водоснабжения д. Ягурьях». Муниципальный заказ размещен в августе 2018 года. Срок окончания работ – декабрь 2018 года;
- «Изготовление технического плана для объекта «Инженерные сети (сети водоснабжения) с. Цингалы Ханты-Мансийского района (1 этап)». Работы выполнены в полном объеме;

- «Выполнение работ по технической инвентаризации объекта «Водозабор с водоочистными сооружениями и сетями водопровода в               п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района. 2 очередь». Заключен муниципальный контракт от 30.06.2017 года № 40 с ООО «Проект-Экология» на сумму 97 500,0 руб. Срок выполнения работ – сентябрь 2018 года;

- «Выполнение работ по технической инвентаризации объекта «Инженерные сети для микрорайона «Восточный» с. Кышик». Заключен муниципальный контракт от 30.06.2017 года № 39 с ООО «Проект-Экология» на сумму 97 500,0 руб. Работы выполнены в полном объеме;

- «Выполнение работ по технической инвентаризации объекта «Инженерные сети для микрорайона индивидуальной застройки                       д. Шапша». Заключен муниципальный контракт от 30.06.2017 года № 38 с ООО «Проект-Экология» на сумму 94 000,0 руб. Срок выполнения работ – сентябрь 2018 года;

- «Выполнение работ по технической инвентаризации объекта «Инженерные сети для микрорайона индивидуальной застройки д. Ярки». Работы выполнены в полном объеме;

- «Изготовление технического плана на объект «Прокладка инженерных сетей к объекту здания модульного типа с. Селиярово». Работы выполнены в полном объеме;

- «Изготовление технического плана на объект «Устройство водопроводов из п/э с устройством пожарных гидрантов в д. Шапша». Заключен муниципальный контракт от 26.07.2017 года № 62 с ООО «Проект-Экология» на сумму 95 000,0 руб. Срок выполнения работ – сентябрь 2018 года;

- «Проведение технической инвентаризации сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения». Заключен муниципальный контракт от 21.05.2018 года с ООО «ЯНЭНЕРГО» на сумму 1 970 000,0 рублей. Срок выполнения работ – сентябрь 2018 года;

- «Мероприятия по актуализации схемы теплоснабжения, водоснабжения и плана комплексного развития коммунальной инфраструктуры». Заключен муниципальный контракт от 02.07.2018 года  с ООО «ЯНЭНЕРГО» на сумму 3 195 000,0 рублей. Срок выполнения работ – декабрь 2018 года;
- «Корректировка проектно-сметной документации объекта «Устройство полиэтиленового водопровода с водоразборными колонками в п. Сибирский от ВОС по ул. Центральная до школы-сада». Заключен муниципальный контракт от 16.07.2018 года с ООО Проектно-Конструкторное Бюро «Вершина» на сумму контракта 1 200 000,0 рублей. Срок выполнения работ – ноябрь 2018 года;
- «Корректировка проектно-сметной документации объекта «Строительство КОС в населенных пунктах Ханты-Мансийского район:           п. Луговской». Заключен муниципальный контракт от 17.05.2018 года с ООО «Проектстройсервис» на сумму 475 000,0 рублей. Срок выполнения работ – октябрь 2018 года;

- «Разработка проектно-сметной документации по капитальному ремонту систем теплоснабжения, водоснабжения, газоснабжения и водоотведения при подготовке к осенне-зимнему периоду на 2018 – 2020 годы». Работы выполнены в полном объеме;

- «Замена водоразборных колонок в п. Кирпичный». Заключен муниципальный контракт  от 16.07.2018 года с ООО «Решала» на сумму 220 400,0 рублей. Срок выполнения работ – август 2018 года;

- «Замена водоразборных колонок в с. Селиярово». Заключен муниципальный контракт  от 16.07.2018 года с ООО «Решала» на сумму 492 400,0 рублей. Срок выполнения работ – август 2018 года;
- «Строительство объекта «Устройство полиэтиленового водопровода с водоразборными колонками в п. Сибирский от ВОС по           ул. Центральная до школы-сада». Реализация мероприятия будет осуществляться в соответствии с Порядком принятия решений                    о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений                в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и порядка их предоставления, утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 11.06.2015 № 127.

4. Аварийно-технический запас. В рамках данного мероприятия осуществляется приобретение резерва материально-технических ресурсов для устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района. Осуществлена закупка мультиблока. Планируется приобретение автомата горения, датчиков давления, контроллеров и насосов до конца сентября 2018 года.
5. Расходы на обеспечение исполнения муниципальных функций. Мероприятие направлено на содержание МКУ «Управление капитального строительства и ремонта» и департамента строительства, архитектуры и ЖКХ для исполнения полномочий органов местного самоуправления, возложенных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В рамках подпрограммы 2 «Создание условий в населенных пунктах района для оказания бытовых услуг» предполагается реализация основного мероприятия «Повышение качества бытового обслуживания».

Мероприятие направлено на организацию на территории района качественного предоставления банных услуг населению района, а также возмещение экономически обоснованных затрат муниципальных предприятий района, оказывающих банные услуги на территории района. За полугодие 2018 года субсидия на возмещение затрат или недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги по тарифам,  не обеспечивающим издержки бань на территории Ханты-Мансийского района предоставлена за 6 726 помывок.

В рамках подпрограммы 3 «Обеспечение равных прав потребителей на получение жилищно-коммунальных услуг» предусмотрена реализация основного мероприятия «Повышение уровня благосостояния населения», в рамках исполнения которого предоставляются следующие субсидии:

- «Возмещение газораспределительным организациям разницы в тарифах, возникающей в связи с реализацией населению сжиженного газа по социально-ориентированным тарифам».  За январь – июнь 2018 года объем реализованного сжиженного газа составил 19 239 кг.;

- «Субсидии организациям, оказывающим услуги по утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов на территории Ханты-Мансийского района». За январь - июнь 2018 года объем захороненных твердых коммунальных отходов составил 5 326 м3;

- Субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам, предоставляющим населению услуги по доставке (подвозу) питьевой воды по тарифам, установленным с учетом уровня платы населения на территории Ханты-Мансийского района. За январь – июнь 2018 года объем реализованной воды составил 1 918,67 м3 в населенных пунктах Ханты-Мансийского района: д. Шапша, д. Ярки, п. Кедровый,            с. Елизарово, п. Выкатной, с. Тюли, п. Горноправдинск, п. Бобровский;

В рамках подпрограммы 4 «Обеспечение равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов и организация учета сокращения потерь энергоресурсов, обучение и информационная поддержка в области энергосбережения» предусмотрена реализация мероприятия «Возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии в зоне децентрализованного      энергосбережения      на       территории      Ханты-Мансийского района». В рамках данного мероприятия предоставлены субсидии:

- на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в зоне децентрализованного электроснабжения  на территории Ханты-Мансийского района, по цене электрической энергии зоны централизованного электроснабжения за объем потребленной электрической энергии 1 200 107,0 кВт/час.;

- на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии населению и приравненным к ним категориям потребителей в зоне децентрализованного электроснабжения автономного округа, по социально ориентированным тарифам за объем потребленной электрической энергии 4 324 501,9 кВт/час.
В рамках подпрограммы  5  «Формирование  современной  городской среды» предполагается реализация основного мероприятия «Благоустройство дворовых и общественных территорий населенных пунктов Ханты-Мансийского района». Мероприятие направлено на создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды.

В рамках данного мероприятия выполняется следующее:

- «Благоустройство придомовых территорий и междворовых проездов мкр. Победы (ул. Победы 5А, ул. Победы 4А, ул. Победы 8,                 ул. Победы 9, ул. Победы 10) п. Горноправдинск». Заключение муниципального контракта с ИП Дацюк Евгений Адамович на сумму 2 640 969,60 руб. Срок исполнения контракта 60 дней. Исполнителем данного мероприятия определена администрация сельского поселения Горноправдинск;
- «Реализация мероприятий по благоустройству сельских поселений на основании конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования», которое осуществляется в рамках исполнения постановления администрации Ханты-Мансийского района от 05.02.2018 № 47 «О конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования            в Ханты-Мансийском районе». Победителем муниципального конкурсного отбора является проект «Обустройство спортивной зоны по улице Северная 4 деревни Шапша Ханты-Мансийского района»;

- «Строительство детской площадки: с. Реполово, с. Батово,                      п. Сибирский». Выполнение работ по строительству детских игровых площадок будет осуществляться в августе-сентябре 2018 года. Исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Сибирский.